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Genderová diferenciace demografických charakteristik v České republice ve
srovnání s vybranými evropskými zeměmi

Abstrakt
Hlavním obsahem této práce je srovnání genderové diferenciace demografických charakteristik v České
republice, Maďarsku, Rakousku, Nizozemsku a Švédsku na základě dat z roku 2005. Sledované
demografické charakteristiky se týkaly kromě socioekonomických témat a struktury obyvatelstva zejména
úmrtnosti a zdravotního stavu obyvatelstva. Dle úrovně demografických ukazatelů vykazovaly země
jasné rozdíly ve smyslu rozdělení na západní vyspělé země a postsocialistické země. V otázce genderové
diferenciace již takové rozdělení bylo méně patrné. Genderové rozdíly se objevovaly ve všech zemích
zejména v úmrtnosti a u prevalence zdravotního stavu ve vyšším věku. Ve větší míře pak
v postsocialistických zemích. Významným indikátorem byla úmrtnost dle příčin, jejíž genderová
diferenciace výrazně přispívala k rozdílu mez hodnotami naděje dožití mužů a žen. Prostorem pro
snižování genderové diferenciace tak zůstává nadúmrtnost mužů ve věku 50 až 65 let na nemoci oběhové
soustavy a na novotvary.

Klíčová slova: genderová diferenciace, úmrtnost, zdravotní stav obyvatelstva, příčiny úmrtí

Gender differentiation of demographic characteristics in Czech Republic and
selected European countries

Abstract
The main field of study in this work is gender differentiation of demographic characteristics in Czech
Republic, Hungary, Netherlands, Austria and Sweden based on data from 2005. The main analysis was
based on socioeconomic and structural indicators and mortality and health status indicators. According to
the level of studied indicators the East-Western division of countries was apparent. The matter of gender
differentiation did not display such a clear division as the gender differences appeared more or less in
each country. The main reason was the difference of mortality patterns and health status indicators of
higher age. Gender differentiation of causes of death appeared as one of the most important indicators
affecting the different level of live expectancy of men and women. Higher mortality rates of men in age
between 50 and 65 years contributed mainly to the diseases of circulatory system and neoplasms and
appeared to be the main source of gender differentiation.

Keywords: gender differentiation, mortality, health status, causes of death
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Kapitola 1

Úvod

Diplomová práce se zabývá studiem demografických charakteristik v České republice
ve srovnání se čtyřmi vybranými evropskými zeměmi – Maďarskem, Rakouskem,
Nizozemskem a Švédskem na základě dat z roku 2005. Demografické charakteristiky
vybraných zemí jsou zde srovnávány nejen z hlediska jejich celkové úrovně, ale také z hlediska
rozdílů mezi muži a ženami, tedy z pohledu genderové diferenciace.

Genderová diferenciace je studována na základě několika okruhů demografických
charakteristik založených na těch komponentech demografické reprodukce, které jsou ovlivněny
různým demografickým chováním mužů a žen. Z oblasti samotné demografické reprodukce
se tedy jedná o okruhy týkající se zejména sňatečnosti a úmrtnosti, které jsou rozšířeny
o studium struktury populace na základě těchto dvou okruhů demografického chování.

Se zvyšujícím se zájmem o genderovou problematiku je stále častěji původní pojetí hledání
rozdílů v chování mužů a žen nahrazováno termínem genderové diferenciace. Avšak současným
cílem studia genderové diferenciace je hledání spíše společných souvislostí a možností
vedoucích k vyrovnávání rozdílů a snižování diferenciace mezi pohlavími. Z pohledu
demografického chování se tedy jedná o snižování rozdílů ve dvou směrech. Prvním
je zlepšování parametrů demografického chování ve smyslu zvyšování kvality života a druhým
je snižování rozdílů v demografickém chování mužů a žen.

Typickým příkladem mohou být rozdílné parametry úmrtnosti mužů a žen ovlivněné jak
biologicky danou nadúmrtností mužů, tak specifickou nadúmrtností každého pohlaví na dané
příčiny nemocnosti v daném věku. Cílem studia by tedy mělo být hledání rezerv ve snižování
úmrtnosti u obou pohlaví.

Koncept genderové rovnosti byl původně skloňován v oblasti zlepšování společenského
postavení žen a snižování jejich diskriminace například na pracovním trhu nebo v oblasti
veřejného života. V současnosti tento koncept získává širší rozměr (v evropském regionu) a to
zejména ve smyslu harmonizace politiky Evropské unie směrem k jednotnému přístupu
k oběma pohlavím (tzv. genderový mainstreaming). Teto koncept znamená snahu nevytvářet
výhody pro jedno pohlaví na úkor druhého, ale vytvářet rovné podmínky pro obě pohlaví
zároveň.
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Kritériem při výběru zemí pro studium genderové diferenciace bylo hledání postavení
České republiky k takzvaně genderově vyspělým západoevropským zemím a zároveň postavení
České republiky ve středoevropském prostoru. Vybrány byly tedy dvě sousední země a dvě
západoevropské země odpovídající požadavku genderově vyspělých zemí.

Maďarsko zde představuje zemi s podobným historickým vývojem jako Česká republika
a stejně se také řadí mezi postsocialistické země. Rakousko kromě kritéria geografické blízkosti
zastupuje také typicky konzervativní zemi s tradičním pojetím sociální politiky a převládajícími
tradičními vzorci postavení žen a mužů. Nizozemsko jako západoevropská země není úplně
typickým zástupcem země s „vyspělým“ genderovým pojetím, avšak slouží jako představitel
země západní Evropy s dlouhou historií a pevnými základy společenských vzorců. Švédsko zde
sehrává roli tzv. referenční země představující vzor genderově „vyspělé“ společnosti se silnou
tradicí rovného postavení žen a mužů.

Výhodou výběru těchto zemí je jejich relativní srovnatelnost z hlediska velikosti populace,
když s výjimkou Nizozemska (více než 16 milionů obyvatel) se populace těchto zemí v různé
míře pohybuje kolo hranice 10 milionů.

Úvodní část práce vysvětluje pojetí genderové koncepce, její historický vývoj a vývoj
na poli iniciativ Evropské unie. Dále předkládá základní klasifikaci zemí podle modelů sociální
politiky, kterou pak rozšiřuje o genderové přístupy. Součástí úvodní části je také demografické
zařazení vybraných pěti zemí do evropského kontextu na základě základních
socioekonomických charakteristik a populační situace.

Hlavní a nejobsáhlejší část práce se věnuje samotnému srovnávání demografických
charakteristik v kapitolách týkajících se sňatkového chování včetně rodinného stavu
obyvatelstva, úmrtnosti a zdravotního stavu mužů a žen. Demografické charakteristiky jsou zde
srovnávány jak z hlediska rozdílů mezi jednotlivými zeměmi, tak z hlediska samotné genderové
diferenciace a diferenciace v závislosti na věku.

Závěrem je pak snaha o nalezení podobností mezi zeměmi v závislosti na míře genderové
diferenciace jednotlivých demografických charakteristik.
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Kapitola 2

Vstupní hypotéza a výzkumná otázka práce

Mezi vybranými zeměmi jsou kromě samotné populační situace patrné rozdíly také v celkovém
společenském klimatu vytvářejícím podmínky pro demografické chování obyvatelstva.
Důvodem jsou jak historicky zavedené společenské vzorce, tak rozdílná pojetí sociální politiky
(„welfare-state“). Nabízí se předpoklad, že právě rozdílná pojetí sociální politiky ve vybraných
zemích se budou odrážet i v demografickém chování obyvatelstva a vytvářet podmínky
pro větší či menší rozdíly v demografických charakteristikách mužů a žen.

Dále můžeme očekávat, že vybrané země se budou lišit také z hlediska hodnoty celkových
ukazatelů a odrážet tak celkový populační vývoj. U České republiky a Maďarska bude v tomto
ohledu patrný odstup oproti ostatním třem zemím ovlivněn pozdějším nástupem druhého
demografického přechodu vlivem odděleného společenského a populačního vývoje v rámci
socialistického bloku. U Rakouska předpokládáme, že se svými charakteristikami bude řadit
mezi západoevropské země a že se svými hodnotami bude více přibližovat Nizozemsku
a Švédsku, avšak populační situace bude také ovlivněna konzervativním charakterem země.
Z hlediska genderových rozdílů pak předpokládáme vyšší hodnoty u České republiky
a Maďarska a menší genderovou diferenciaci demografických charakteristik u Rakouska,
Nizozemska a zejména Švédska.

Výzkumná otázka se tak zaměřuje na studium genderové diferenciace ve třech oblastech:
1) Do jaké míry se ve vybraných zemích projevuje genderová diferenciace demografických
charakteristik. 2) Které charakteristiky se podílejí na vytváření genderových rozdílů a na rozdílů
mezi samotnými zeměmi. 3) Které země jsou si podobné v populačním vývoji a genderové
diferenciaci.

[…]

z hlediska úmrtnosti mužů ve vyšším věku a to zejména na civilizační onemocnění jako jsou
onemocnění oběhové soustavy a novotvary. Tato oblast byla z hlediska mezinárodního srovnání
nejvíce patrná a představuje zřejmě oblast, ve které se tato dvojice zemí přibližuje západním
zemím pomaleji.

Ukazatele úmrtnosti a ukazatele hodnotící zdravotní stav obyvatelstva také nejvíce
přispívaly k genderové diferenciaci v rámci zemí. Zejména se jednalo o ukazatele ve vyšším
věku, kde (nejčastěji bývají používány ukazatele ve věku 65 let) jejich hodnoty odhalovaly
nejen větší genderové rozdíly, ale tím také možné rezervy pro snižování rozdílů mezi
demografickými charakteristikami mužů a žen. Otázkou zůstává, zda se tento druh genderové
diferenciace obdobný u všech pěti sledovaných zemí bude v budoucnu zvětšovat nebo
zmenšovat a do jaké míry jej současné demografické chování může ovlivnit.
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Příloha I

Obr. I.1 – Redukované míry sňatečnosti svobodných, Česká republika, 2003
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Zdroj: Eurostat Database

Obr. I.2 – Redukované míry sňatečnosti svobodných, Maďarsko, 2003
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Zdroj: Eurostat Database

Obr. I. 3 – Redukované míry sňatečnosti svobodných, Nizozemsko, 2003
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Obr. I.4 – Redukované míry sňatečnosti svobodných, Rakousko, 2003
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Zdroj: Eurostat Database

Obr. I.5 – Redukované míry sňatečnosti svobodných, Švédsko, 2003
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Příloha II

Obr. II.1 – Věkově specifické míry úmrtnosti, Česká republika, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System, vlastní výpočty

Obr. II.2 – Věkově specifické míry úmrtnosti, Maďarsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System, vlastní výpočty

Obr. II.3 – Věkově specifické míry úmrtnosti, Nizozemsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System, vlastní výpočty

Obr. II.4 – Věkově specifické míry úmrtnosti, Rakousko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System, vlastní výpočty

Obr. II.5 – Věkově specifické míry úmrtnosti, Švédsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System, vlastní výpočty

Příloha III

Obr. III.1 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Česká republika, Muži, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.2 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Česká republika, Ženy, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.3 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Maďarsko, Muži, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.4 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Maďarsko, Ženy, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.5 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Nizozemsko, Muži, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.6 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Nizozemsko, Ženy, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.7 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Rakousko, Muži, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.8 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Rakousko, Ženy, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.9 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Švédsko, Muži, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Obr. III.10 – Hlavní příčiny úmrtí dle věku, podíl v %, Švédsko, Ženy, 2005
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Zdroj: Eurostat, vlastní výpočty

Příloha IV

Obr. IV.1 – Prevalence chronické nemocnosti dle věku, v %, Česká republika, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Obr. IV.2 – Prevalence chronické nemocnosti dle věku, v %, Maďarsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Obr. IV.3 – Prevalence chronické nemocnosti dle věku, v %, Nizozemsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Obr. IV.4 – Prevalence chronické nemocnosti dle věku, v %, Rakousko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Obr. IV.5 – Prevalence chronické nemocnosti dle věku, v %, Švédsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Příloha V

Obr. V.1 – Prevalence zdravotního omezení každodenních aktivit dle věku, v %, Česká republika, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Obr. V.2 – Prevalence zdravotního omezení každodenních aktivit dle věku, v %, Maďarsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Obr. V.3 – Prevalence zdravotního omezení každodenních aktivit dle věku, v %, Nizozemsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Obr. V.4 – Prevalence zdravotního omezení každodenních aktivit dle věku, v %, Rakousko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System

Obr. V.5 – Prevalence zdravotního omezení každodenních aktivit dle věku, v %, Švédsko, 2005
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Zdroj: Ehemu Database & Information System