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srovnání s vybranými evropskými zeměmi

Předkládaná magisterská práce Elišky Matějcové v rozsáhu 106 stran včetně příloh je
rozčleněna do deseti kapitol, včetně úvodu a závěru. Ústřední myšlenkou je diferenciace
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vymezení a odůvodnění zkoumané problematiky autorka zřetelně nastiňuje v úvodu
(kapitola 1) a v kapitole dvě. Hlavní obrysy genderové problematiky a její historie jsou
pojednány ve třetí kapitole. V další teoretické kapitole (čtvrté) je diskutována genderová
problematika v rámci typologie sociálních systémů. Jsou zde prezentovány i další velmi
recentní práce, nejen tak často citovaná typologie Espin-Andersona. V páté kapitola j sou pak
popisovány vybrané země z hlediska jejich sociální a rodinné politiky, ekonomické situace,
postavení ženy a táké jejich demografické parametry. Prvním studovanou genderovou
diferenciací je uzavírání manželství představené v šesté kapitole. Jsou zde prezentovány
tradiční demografické ukazatele, které ukazují známé rozdíly mezi zeměmi. Cemé jsou
v tomto pohledu grafy věkových pyramid podle rodinného stavu. Škoda, že autorka více
nevyužila tento zdroj , kdy porovnáním (seskupováním) struktur podle věku a rodimého stavu
by byla možná hlubší typologie. Není zřejmé, jak byl počítán průměrný věk při sňatku
uváděný na straně 37.

Kapitola 7 je zaměřena na diferenciaci úmrtnosti. Autorka zde fimdovaným způsobem
analyzuje rozdíly v úmrtnosti v jednotlivých zemích a podle pohlaví. Část věnovaná příčinám
úmrtí je zpracována velmi dobře a za použití modemích nástrojů demografické analýzy
včetně dvouozměmé dekompozice zaměřené na rozdíly úmrtnosti mužů a žen. Je škoda, že
pohled na rozdíly v úmrtnosti podle pohlaví a věku (graf 6 a 7) nebyl doplněn o graf ind:xÝ
nadúmrtnosti mužů podle věku, který by shmoval infomaci o genderové diferenciaci
zkoumaných zemí. Podkapitola 7.1.3 nazvaná standardizované míry úmrtnosti nemusela být
samostatná, ale spíše úvodní částí k příčinám úmrtí, jejichž analýza je v části 7.2. Takto
zařazená vypadá „ poněkud zbytečné" protože opákuje již to, co bylo řečeno v předchozím
textu k tabulkovým ukazatelům. Další zkoumanou dimenzí je zdravotní stav (kapitola 8). Jsou
zde postupně prezentovány rozdíly podle morbidity, omezení aktivit a subjektivního zdraví.
Toto téma je postupně ilustrováno pomocí grafů délky života celkem a podle kategorií
zdravotního stavu i podle ukazatelů prevalence. Komentované rozdíly dokumentují i učité
postojové odlišnosti (specifické je v tomto směru postavení Rakousko pokud jde o absenci
chronické morbidity). V úplném závěru celé práce pak autorka shmuje genderovou
diferenciaci pomocí vybraných Ukazatelů metodou seskupovací analýzy. Tyto výsledky
potvrzuj í závěry předchozích kapitol.

Hodnotíme-1i předkládanou magisterskou právi Elišky Matějcové jako celek lze říci,
že její téma je aktuální a vytyčené otázky byly zodpovězeny. Práce je logicky strukturována a
má všechny náležitosti. Autorka při jejím zpracování vynaložila nemalé úsilí a využila také
širší okruh svých znalostí nabytých při studiu. Prokázala schopnost samostatné práce, a proto
se domnívám, že splňuje požadavky kladené na magisterské práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 20. 9. 2008 Prof. RNDr. Ji'tka Rychtaříková, CSc.